
ZÁKLADY ZNOVUZŘÍZENÍ  –  LEKCE 15

©
 2

01
5 

In
te

lle
ct

ua
l R

es
er

ve
, I

nc
. V

ŠE
CH

NA
 P

RÁ
VA

 V
YH

RA
ZE

NA
.

Zůstaňte silní v dobách protivenství
Odpadlictví v Kirtlandu – potřeba věrně následovat 
církevní vedoucí

Roku 1837 měli Svatí v Kirtlandu určité finanční problémy. 
Aby mohli být Svatí finančně soběstačnějšími, Joseph Smith 
a další založili církevní společnost podobnou bance a nazvali ji 
Kirtland Safety Society [Kirtlandská pojistná společnost]. Kvůli 
rozšířené hospodářské krizi zkrachovalo v té době v celých 
Spojených státech mnoho bankovních institucí. Společnost 
Kirtland Safety Society na podzim roku 1837 také zkracho-
vala. Dvě stě investorů v této bance přišlo téměř o všechno, 
přičemž Joseph Smith utrpěl největší ztráty. I když společnost 
Kirtland Safety Society nebyla financována Církví, někteří 
Svatí ji považovali za církevní či Prorokovu banku a ze svých 
finančních problémů obviňovali Josepha Smitha. Někteří ho 
dokonce začali nazývat padlým prorokem. Mnozí další, kteří 
přišli o peníze, si však víru uchovali a zůstali Prorokovi věrní, 
přestože banka zkrachovala.

Mezi mnoha Svatými se začal šířit duch odpadlictví a hledání 
chyb na druhých. Do června 1838 opustilo Církev přibližně 
200 až 300 odpadlíků, včetně čtyř apoštolů, tří svědků Knihy 
Mormonovy a jednoho člena Prvního předsednictva. Většina 
Svatých však reagovala na toto období zkoušky s vírou – 
podobně jako Brigham Young. Pán je posílil a oni zůstali věrni 
svému svědectví. Několik členů, kteří opustili Církev v tomto 
období odpadlictví, se později vrátilo a požádalo o opětovné 
přijetí do Pánovy Církve. Byli mezi nimi také Oliver Cowdery, 
Martin Harris, Luke Johnson a Frederick G. Williams.

Během tohoto problematického období v Kirtlandu chtělo 
několik odpadlíků Josepha Smitha zabít. Joseph Smith byl 
varován Duchem a v noci 12. ledna 1838 odjel spolu se Sid-
neym Rigdonem z města. Nepřátelé je pronásledovali několik 
dní, ale Pán je ochraňoval. 14. března 1838 dorazili se svými 
rodinami do Far Westu ve státě Missouri.

Diskutujte ve skupině o těchto otázkách:

• Jakým zásadám se můžeme z těchto událostí naučit 
ohledně toho, jak máme v životě reagovat na protivenství? 
Čemu se můžeme naučit z těchto událostí ohledně toho, 
jak máme reagovat na protivenství vůči Církvi?

• Co můžeme dělat pro to, abychom zůstali věrní církevním 
vedoucím i tehdy, když je druzí kritizují?

• Jak jste požehnáni za to, že následujete proroka?

Konflikt v severním Missouri – jak se naučit vytrvat 
v protivenství

V letech 1837 a 1838 začali někteří členové žijící mezi 
Svatými ve Far Westu, kteří se Církvi odcizili a byli vyloučeni, 
vést proti Církvi a jejím vedoucím soudní procesy a proná-
sledovat Církev. V červnu roku 1838 pronesl Sidney Rigdon 
rozhořčený proslov, který se stal známým jako „Salt Sermon“ 
[„Kázání o soli“]. Odkazoval se na Matouše 5:13 a řekl, že 
když sůl ztratí svoji chuť, není už k ničemu a má být vyho-
zena, čímž naznačoval, že ti, kteří opustili Církev, by měli být 
z prostředku Svatých vyhnáni. O dva týdny později, 4. čer-
vence, Sidney Rigdon při dalším proslovu přísahal, že Svatí se 
budou bránit, i kdyby došlo na „vyhlazovací válku“. Přestože 
obě tato kázání zjevně protiřečila Pánovu nabádání „vzneste 
prosbu míru“ (NaS 105:38), byla zveřejněna a vyvolala mezi 
nečleny velké znepokojení.

V této době utvořil jistý obrácený člen jménem Sampson 
Avard loupeživou tlupu zvanou Danité, jejíž členové museli 
složit tajné přísahy. Avard jim přikázal, aby okrádali obyvatele 
státu Missouri a rabovali, a tvrdil, že tím pomohou budovat 
království Boží. Avard přesvědčoval své stoupence, že pokyny 
k tomuto jednání přicházely od Prvního předsednictva. Později 
se však zjistila pravda, a Avard byl z Církve vyloučen. Avar-
dovo jednání významně poškodilo pověst Církve a přispělo 
k Prorokovu uvěznění v žaláři v Liberty.

V říjnu 1838 zemřelo při přestřelce mezi několika členy Církve 
a příslušníky missourské milice několik mužů na obou stra-
nách. Zveličená zpráva o přestřelce se dostala ke guvernérovi 
státu Missouri Lilburnu W. Boggsovi, který vydal nařízení, jež 
se později stalo známé jako vyhlazovací dekret: „S mormony 
se musí zacházet jako s nepřáteli a musejí být vyhlazeni nebo 
vyhnáni ze státu, bude- li to nutné pro veřejné dobro.“ (Ci-
továno v History of the Church, 3:175.) Město Far West bylo 
brzy poté obklopeno milicí, která svým počtem pětinásobně 
převyšovala síly Svatých. Joseph Smith a další vedoucí Církve 
byli uvězněni v žaláři v Liberty, kde strávili celou zimu. Ostatní 
Svatí byli donuceni ze státu odejít.

Diskutujte ve skupině o těchto otázkách:

• Které zásady, jež můžeme objevit v těchto událostech, nám 
mohou pomoci lépe vytrvat v protivenství?

• Proč je pro každého z nás důležité řídit se v dobách krize 
či protivenství příkladem Spasitele? Co se stalo v severním 
Missouri kvůli tomu, že toto někteří Svatí nečinili?

• Kdy jste byli svědky toho, jak něčí slova či skutky ovlivnily 
někoho jiného, aby měl vůči Církvi pozitivní postoj?


